

## Consultas Realizadas

# Licitación 462597 - SERVICIO DE LIMPIEZA Y FUMIGACION

### Consulta 1 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	08-04-2025
<p>2. Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes RUC, donde se compruebe la antigüedad requerida del oferente y cuya actividad principal sea la de servicio de limpieza.</p> <p>Se consulta a la convocante si los 3 años de existencia legal en el mercado que solicitan, también debe ser para la actividad principal?, por ejemplo que la actividad principal de limpieza del inicio de actividades debe ser de 3 años también o puede ser menos?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-04-2025
<p>Se aclara que mínimamente 3 años de existencia legal debe poseer la empresa a ser demostrado con la Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes RUC, y que la actividad principal de servicio de limpieza pueda haberse incorporado posteriormente.</p>		

### Consulta 2 - CERTIFICADO DE ORIGEN

Consulta	Fecha de Consulta	14-04-2025
<p>Se consulta a la convocante si para el beneficio se debe tener el certificado de producto y empleo nacional tanto por limpieza y fumigación o será validado solo el de limpieza? teniendo en cuenta que el llamado es por el total</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-04-2025
<p>En relación a la consulta sobre el beneficio, será suficiente con el certificado de origen por limpieza para acceder a dicho beneficio. ya que se solicita una empresa en el rubro de limpieza</p>		

### Consulta 3 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2025
<p>El personal asignado deberá acreditar experiencia y capacitación en las áreas de limpieza/Áreas Verdes/Fumigación según la asignación correspondiente Deberá acreditar experiencia y capacitación en las áreas de limpieza/Áreas Verdes/Fumigación según la asignación correspondiente. Con respecto a este punto no menciona que documentaciones se solicita el parte de requerimientos. Solicitamos agregar el requisito a fin de comprobar el cumplimiento de lo solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2025
<p>Remitase a la Adenda N° 1</p>		

## Consulta 4 - AREAS VERDES

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-04-2025
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos si para el servicio de limpieza de áreas verdes y poda de arboles el personal solicitado se encuentra dentro de los 4 funcionarios solicitados. De no ser así solicitamos tener en cuenta ya que la solicitud de limpieza de áreas verdes es diaria.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	21-04-2025
------------------	---------------------------	------------

Cantidad de Personal destinado de manera exclusiva: 4 (Cuatro personas), las cuales realizará diariamente la tarea de limpieza gral. del edificio como de las áreas verdes. se aclara que no se requiere personal adicional para la limpieza diaria de las áreas verdes, ya que esta tarea está contemplada dentro de las responsabilidades de los 4 funcionarios. La poda de árboles es un servicio "según necesidad", que requerirá personal especializado cuando se solicite

## Consulta 5 - consulta

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	24-04-2025
-----------------	--------------------------	------------

Experiencia: Se solicita a la convocante bajar a 2 años la experiencia solicitada y considerar el porcentaje de facturación requerido. Teniendo el tipo de procedimiento (Menor Cuantía Nacional) en donde el mismo está diseñado para ser cumplido por la MIPYMES.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	25-04-2025
------------------	---------------------------	------------

Remítase al Pliego de Bases y Condiciones (PBC). Los criterios allí definidos se consideran mínimos para garantizar el cumplimiento y la correcta ejecución del objeto de la contratación.

## Consulta 6 - EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	25-04-2025
-----------------	--------------------------	------------

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PUEDA SER EL LLAMADO POR LOTES, UNO PARA LIMPIEZA Y EL OTRO PARA FUMIGACION, YA QUE EXISTEN EMPRESAS EN EL RUBRO QUE SOLO SE DEDICAN AL SERVICIO DE LIMPIEZA. FAVOR MODIFICAR Y REALIZAR EL LLAMADO POR LOTES POR TIPO DE SERVICIO REQUERIDO

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	28-04-2025
------------------	---------------------------	------------

REMITIRSE AL PBC.

La limpieza diaria permite al personal identificar y registrar las áreas con presencia de plagas, facilitando una fumigación precisa y efectiva. Esta sinergia optimiza el control de insectos, roedores y otros vectores en el ambiente laboral. La ejecución por distintos contratistas puede generar riesgos de incumplimientos y reducir la eficacia, debido a la necesidad de estricta coordinación.

Actualmente, muchas empresas ofrecen ambos servicios, por lo que adjudicarlos conjuntamente no limita la competencia y asegura mayor eficiencia, calidad y cumplimiento de los objetivos del PBC.

## Consulta 7 - CONSULTA - TIPO DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2025
<p>Solicitamos a la convocante sea modificado el sistema de adjudicación. Esto debido a que el sistema establecido para este llamado es la adjudicación por el total, siendo que están solicitando dos tipos de servicios distintos, uno servicio de limpieza y otro de fumigación. Solicitamos a la convocante el sistema de adjudicación sea por lote o ítem, a modo de dar mayor participación a potenciales oferentes que solo se dedican al servicio de limpieza o fumigación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-04-2025
<p>REMITIRSE AL PBC. La limpieza diaria permite al personal identificar y registrar las áreas con presencia de plagas, facilitando una fumigación precisa y efectiva. Esta sinergia optimiza el control de insectos, roedores y otros vectores en el ambiente laboral. La ejecución por distintos contratistas puede generar riesgos de incumplimientos y reducir la eficacia, debido a la necesidad de estricta coordinación. Actualmente, muchas empresas ofrecen ambos servicios, por lo que adjudicarlos conjuntamente no limita la competencia y asegura mayor eficiencia, calidad y cumplimiento de los objetivos del PBC.</p>		